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Представеният дисертационен труд обхваща 321 страници и се състои от увод,

три глави, заключение и литература. Отделните глави, представени в съдържанието, са

разделени на подглави. В края на главите има обобщения и заключения. Използваната

литература се състои от 443 източника, които включват монографии, глави в колективни

трудове и научни статии (368 източника), електронни източници (75 източника),

предимно на английски език. За изготвянето на дисертационния труд са използвани

полски и международни доклади, по-специално от Евростат и международни

изследователски фирми.

Авторът на дисертационния труд е доцент с научна и преподавателска дейност

във Факултета по сигурност, логистика и управление на Военния технически

университет във Варшава.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 29.11.2024 г. от 14:00 ч. в засе-

дателната зала на ВСУ "Черноризец Храбър" на заседание на научното жури. Материа-

лите по защитата са на разположение на сайта на университета.
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I. ОБЩИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ТРУДА

1. Въведение

В края на 20-и век целият свят е обхванат от бурното раждане и постоянното

усъвършенстване на ново средство за междуличностна комуникация - промяна, която

засенчва предишните революции - интернет. Характерът на компютъра се променя от

инструмент, използван за контрол на информацията, до устройство, използвано за обмен

на информация и популяризиране на продукти и услуги. Интерактивните мултимедийни

приложения и интернет създават възможности за нови бизнеси, идеи, за цели икономики,

които функционират чрез свързване в мрежа на цялата човешка мисъл и интелект1Няма

съмнение, че засилената активност, която се появява около новите технологични

решения, накара човечеството да навлезе в следващата ера - цифровата. Това явление

започна да се отразява не само на потребителите, но и на функционирането на всички

икономически субекти.

Светът се движи в посока на цифровизация на всеки аспект от живота на

потребителите и предприятията. Последица от това е феноменът на доминиращия над

човешкото съзнание софтуер. Това е концепцията на интернет на вещите - свързване на

всички възможни устройства с цел подобряване на комуникацията, обмен на данни и

интензифициране на процеса. Хората, които вече обменят информация, осъществяват

контакт по бърз и най-вече евтин начин2също са включени в тези дейности.

Много предприемачи, черпейки идеи от ползите от мащаба, изграждат

интегрирани мега-корпорации, създавайки свят на богатство, който е част от картината

на задълбочаващото се развитие и икономическия растеж на развитите страни.

Световната мрежа обаче създава концепции за нови икономики, основани на динамични

процеси, нови цифрови бизнес модели, нова стойност на организационната единица и

особено съвременен подход към отношенията със заинтересованите страни.

Възникващата концепция за съвременния бизнес свят започва да се основава на

информация, на мрежови цифрови системи, в които новите информационни и ИТ

технологии оказват все по-голямо въздействие върху производителността,

1W. Wereda, The Role of Social Media in the Enterprise's Communication with Its Stakeholders (Ролята на

социалните медии в комуникацията на предприятието със заинтересованите страни), Annales H-

Oeconomia, VOL. LV, 3 SECTIO H 2021, стр. 134-136.

2 C. Skinner, Цифровите хора. Нашата четвърта революция, издателство Poltex, Варшава 2018, стр. 296.
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ефективността и способността за насърчаване на устойчив икономически растеж3.

Предприятията в ерата на глобализацията са подложени на постоянен натиск от страна

на технологиите. Това, което им се налага, е модернизиране на практиките, които се

адаптират към изискванията на различните групи заинтересовани страни, особено на

клиентите. За големите предприятия осъществяването на взаимоотношенията между

заинтересованите страни и фирмата с помощта на цифрови технологии се превръща в

масова практика4.

2. Актуалност на темата и причина за нейния избор

След световната финансова криза от 2008-2009 г. терминът VUCA навлезе в езика

на бизнеса, за да се превърне днес в основна категория, описваща света и средата на

организациите. Съвременните предприятия работят в ерата на VUCA, съкращение от

Променливи, несигурни, сложни и двусмислени (Volatile, Uncertain, Complex i

Ambiguous), което описва съвременната бизнес среда, която е толкова променлива,

несигурна, сложна и двусмислена, колкото никога досега в историята. Тъй като много

предприятия и хора се опитват да се справят с пандемиите, валутните колебания,

скоковете в цените на природните ресурси като газ и петрол поради войната в Украйна,

те се подготвят за най-лошото в очакване на по-нататъшни пазарни сътресения. Може да

се каже, че този задълбочаващ се хаос е нов световен и бизнес ред, който ще зависи от

други фактори.

Други тенденции, които оказват решаващо въздействие върху инфраструктурата

и културата на организацията, са предимно цифровата трансформация, навлизането на

милениум и Z поколенията на пазара на труда и кризата на ангажираността. Цифровата

трансформация се развива с толкова главозамайващи темпове, че повечето хора, особено

тези, които вече са зрели, не могат да бъдат в крак с нея. В резултат на това изпитваме

информационно претоварване, задълбочаващо се усещане за хаос и двусмисленост.

Представителите на милениум и Z поколенията носят цял набор от нужди и очаквания

към предприятията, които са много високи и които повечето организации досега не са в

състояние да задоволят, което от своя страна води до критики и строги оценки от страна

3 F. Krawiec, Трансформация на фирмите в новата икономика. Концепции, стратегии, структури и

технологии в управлението, Дифин, Варшава 2005 г., стр. 11-13.

4P. Канан, Цифров маркетинг: A framework, review and research agenda , International Journal of Research

in Marketing, 34 (1)/2017, p. 23.
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на работодателите. Затова ИКТ инструментите и участието на множество

заинтересовани страни в създаването на нова реалност по време на VUCA се превръщат

във важен елемент.

В рамките на две години пандемията Covid-19 промени коренно възприемането

на цифровизацията и нейното интегриране в икономиките и обществата на ЕС, като

ускори темпото на прилагането. В днешно време цифровите технологии са абсолютно

необходими за различни дейности, като работа, образование, общуване, свободно време,

пазаруване и дори достъп до здравни или културни ресурси. Освен това пандемията

показа значението на разрушителните иновации. Тя също така подчерта слабостите на

цифровото пространство, неговата зависимост от неевропейски технологии и

неблагоприятното въздействие на дезинформацията върху демократичните общества.

В рамките на две години пандемията COVID-19 промени драматично начина, по

който се гледа на цифровизацията и как тя се интегрира в икономиките и обществата на

ЕС, като ускори темповете на нейното приемане. В днешно време цифровите технологии

са абсолютно необходими за различни дейности, като работа, образование, общуване,

свободно време, пазаруване и дори достъп до здравни и културни ресурси. Освен това

пандемията илюстрира ключовата роля на разрушителните иновации. Тя също така

подчерта уязвимостта на цифровата сфера, нейната зависимост от неевропейски

технологии и неблагоприятното въздействие на дезинформацията върху демократичните

общества.

Предвид съществуващите трудности стремежът на ЕС е още по-важен: да

продължи да прилага цифрови стратегии, които ще позволят на хората и предприятията

да се възползват от устойчиво, ориентирано към човека и доходоносно цифрово бъдеще.

За да постигне амбициите си, Европа трябва да консолидира силните си страни: единен

отворен пазар, конкурентна среда и ангажимент към европейските ценности. Освен това

континентът трябва да се утвърди като уверен участник в справедлива и основана на

правила международна търговия, като се възползва от солидна промишлена база,

висококвалифицирана работна сила и активно гражданско общество. ЕС трябва също

така да остане бдителен при идентифицирането и преодоляването на стратегически

слабости, уязвимости и високорискови зависимости, които биха могли да застрашат

напредъка в развитието на тези силни страни. И накрая, ЕС трябва да ускори

инвестициите в тези области.

Предоставянето на възможност на хората и предприятията да се възползват от

предимствата на цифровата трансформация и да допринесат за по-здравословно и
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устойчиво общество е от ключово значение за цифровия суверенитет на Европа в света

на ЕС. Това може да се постигне чрез разработване и прилагане на технологични

възможности, които насърчават иновациите и напредъка.

По време на речта си за състоянието на Съюза през септември 2020 г.

президентката Урсула фон дер Лайен призова Европа да установи цифров суверенитет

чрез обща визия на ЕС за 2030 г. Основните области, върху които беше поставен акцент,

включваха европейски изчислителен облак, етично и устойчиво лидерство в областта на

изкуствения интелект, сигурна цифрова идентичност и подобрения в инфраструктурата

за данни, суперкомпютрите и свързаността. Междувременно Европейският съвет поиска

от Комисията до март 2021 г. да изготви проект на цифров компас, в който да бъдат

посочени целите, етапите и системите за мониторинг за постигането на тези цели5.

За да постигне това, ЕС трябва да ускори усилията, положени през последното

десетилетие, за създаване на напълно функциониращ цифров единен пазар 6. Инициативи


[…]


управлението на цифровизацията в предприятията, като запълни една празнина в

научните изследвания.
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V. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ НА АВТОРКАТА, ПРЯКО

СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Публикации, свързани с темата на дисертацията:

1) Книги и глави в монографии:

1. В. Вереда, С. Странавска (ред.), икличността, финансовата сигурност и бизнес

креативността като предизвикателствата на съвременния свят. ИЗБРАНИ

АСПЕКТИ, Издателство на Подляския университет, Седлце 2009, ISBN 978-83-

7051-551-5.

2. В. Вереда, С. Странавска (ред.), Ера на пост-глобализацията? Нови виждания

и нови предизвикателства. Характеристики на новата рамка и перспективи.

ИЗБРАНИ ПРОБЛЕМИ, Издателство на Подляския университет, Седлце, 2010

г., ISBN 978-83-7051-593-5.

3. В. Вереда, С. Странавска (ред.), Ера на пост-глобализацията? Нови виждания

и нови предизвикателства. - Политики и управленски инструменти на

корпорациите. ИЗБРАНИ ДЕТЕРМИНАНТИ, Издателство на Подляския

университет, Седлце 2010, ISBN 978-83-7052-592-8.

4. В. Вереда, С. Старнавска (ред.), Конкурентни и кооперативни бизнес

стратегии за ефективни резултати на различни пазари –

вътрешноорганизационни двигатели, Издателство UPH, Siedlce 2011, ISBN

978-83-7051-641-3.

5. В. Вереда, С. Старнавска (ред.), Конкурентни и кооперативни бизнес

стратегии за ефективни резултати на различни пазари –

външноорганизационни двигатели, Издателство UPH, Siedlce 2011, ISBN 978-

83-7051-641-3.

6. Б. Доманьска-Шаруга, В. Вереда (ред.), Управление в условията на риск и

несигурност, издателство Студио ЕМКА, Варшава 2011, ISBN 978-83-62304-25-

7.

7. В. Залога, Й. Возняк, В. Вереда (ред.), Оформяне на развитието на модерно

предприятие, Издателство на Военния технологичен университет, Варшава 2014,

ISBN 978-83-7938-035-0.
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8. Д. Зостатутиене, Д. Сусниене, В. Вереда (ред.), Международна конференция за

промените в социалната и бизнес средата CISABE 2018 , EDITOGRAPHICA,

Болоня 2018, ISBN 978-88-87729-50-4.

9. Й. Возняк, В. Вереда (ред.), Карта на риска в организационното управление.

По отношение на организации, основани на иновации и култура на риска.

Казуси и добри практики (Карта на риска в управлението на организацията.

По отношение на организации, основани на иновации и култура на риска.
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10. W. Вереда, Й. Палишкевич, Т. Лопес, Возняк, К. Шварц, Интелигентната
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икономическите тенденции във функционирането на полските общини в

ерата на несигурност [в:] Б. Доманьска-Шаруга, В. Вереда (ред.), Управление в
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организациите, [в:] Б. Доманьска-Шаруга, Т. Стефанюк (ред.), Организация в
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28. В. Вереда, Й. Возняк, Пътят към организационно съвършенство на

иновативните предприятия чрез комуникация със заинтересованите страни

[in:] Ц. Братлану, А. Збухеа, А. Вителар (ред.), STRATEGICA. Предизвикателство

към статуквото в управлението и икономиката, Tritonic, Букурещ 2018 (Web of
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29. В. Вереда, Й. Возняк, Съвременният клиент като динамичен фактор в

иновационните процеси, Ц. Братлану, А. Збухеа et al., (ред.) Strategica.

Увеличаване на цифровата трансформация в бизнеса и икономиката, (Web of

Science), Букурещ 2019 (Web of Science), ISBN: 978-606-749-428-0.

30. W. Вереда, Н. Мох, Ролята на дигиталния клиент на съвременния пазар.
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Флавия Ангел, Богдан Хриб (ред.), Strategica. Подготовка за утре, днес, Tritonic,
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1. W. Вереда, Й. Возняк, Изграждане на взаимоотношения с клиенти 4.0 в ерата

на маркетинга 4.0: Казус от иновативни предприятия в Полша, „Социални
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7(3) 2020 (Web of Science, Scopus), ISSN 2345-0282.
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5. В. Вереда, Г. Покорски, Решаващият елемент за изграждане на безопасни
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35-та конференция на Международната асоциация за управление на бизнес

информацията (35-та конференция на IBIMA) 2020 (Web of Science, Scopus),
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7. В. Вереда, Й. Возняк, Цифрово доверие в процесите на закупуване –

перспектива на взаимоотношенията със заинтересованите страни по време

на пандемията COVID-19, 37-ма конференция на Международната асоциация за

управление на бизнес информация (37-ма конференция на IBIMA) 2021 (Web of
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8. В. Вереда Ролята на съвременните технологии във функционирането на

съвременните иновативни предприятия на примера на Полша, European

Research Studies Journal, Volume XXV, Issue 3, 2022, (Web of Science, Scopus), ISSN

1108-2976.

41

9. В. Вереда, Н. Мох, А. Вахуляк, Значението на заинтересованите страни в
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1. В. Вереда, Маркетингът на взаимоотношенията като съвременна бизнес

стратегия в подкрепа на дейността на местните органи на управление в
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и маркетинг 52 (2010), ISSN 2081-3430.
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серия: Икономика. Икономика и околна среда № 151, 2011 г., ISSN 1899-3192.
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по икономика в Тарнов. Серия: Works in the field of management - T. 25, no. 2

(2014), ISSN 1506-2635.

14. В. Вереда, Ориентация към доверие и изграждане на взаимоотношения със
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1896-9380.

16. Й. Возняк, В. Вереда, Атрибути на организациите от творческия сектор
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