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Р Е Ц Е Н З И Я

От проф. Тодорка Игнатова Костадинова, д.и., професор в ПН 3.7

„Администрация и управление” във Факултет по обществено здравеопазване,

директор “Акредитация, качество и проектна дейност“ в Медицински

университет – Варна, ул. „Марин Дринов“ 55, Варна 9002, тел. 052 677 089,

мобилен тел.: 0889588408, e-mail: kostadinova@mu-varna.bg

член на научно жури съгласно Заповед № 661/04.10.2024 г. на Ректора на

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”

Относно: конкурс за заемане на академична длъжност „доктор на

науките“ в професионално направление 3.7 Администрация и управление по

специалност „Организация и управление извън сферата на материалното

производство“.

Автор на дисертационния труд: Виолетта Силвия Вереда

Тема на дисертационния труд: „Влиянието на цифровата трансформация

върху управлението на предприятието“ („The influence of digital transformation

on the enterprise management“)

I. Биографични данни за кандидата

Виолетта Силвия Вереда е родена на 7 октомври 1976 г. в гр. Шедълце,

Полша. През 1998 г. придобива ОКС бакалавър - специалност „Банково дело“

в Университета по търговия и право във Варшава, а през 2000 г. – магистърска

степен по техника и организация на външната търговия в същия университет.

През 2008 г. защитава докторска дисертация на тема „Влияние на

управлението на взаимоотношенията с клиенти върху поведението на

купувачите в сектора на мобилната телекомуникация“ към Варшавското

висше училище по икономика. Д-р Вереда придобива и бакалавърска степен

по английска филология със специализация по руски език в Академия

Подлазие, Шедълце (2009 г.).
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Кандидатката стартира своя професионален път през 1997 г. в банковия

сектор, а впоследствие заема асистентски позиции в Университета по финанси

и управление и Академия Подлазие в гр. Шедълце. В периода 2010 – 2013 г. д-

р Вереда е гост-професор в Университет „Козмински“ – Варшава и асистент в

Колежа по мениджмънт и предприемачество „Богдан Янски“ в Ломжа, а в

периода 2008 – 2018 г. – асистент в Катедра „Стратегическо управление и

логистика“ на Университета за естествени и хуманитарни науки - Шедълце

(бивша Академия Подлазие). От 2011 г. и понастоящем тя заема длъжност

асистент в катедра „Инженерен мениджмънт“, Институт по организация и

управление, Факултет по сигурност, логистика и управление към Военния

технологичен университет във Варшава, където преподава следните

дисциплини - Основи на мениджмънта и предприемачеството, Стратегическо

управление, Изграждане на имидж и авторитет на лидер на екип, Управление

на продажби и обслужване на клиенти, Анализ на бизнес модели, Маркетинг

на услуги, Маркетинг на персонала, Коучинг и менторство в бизнеса.

Това е добра основа за нейната изследователска работа и постижения в

областта на информационните технологии, икономиката и управлението,

съчетани с разнообразен практически опит.

II. Обща характеристика и актуалност на темата на

дисертационния труд

Представеният ми за разглеждане и рецензия дисертационен труд

обхваща 321 страници. Състои се от увод, три глави, заключение и

литература. Отделните глави, представени в съдържанието, са разделени на

подглави. В края на главите има обобщения и заключения. Използваната

литература се състои от 443 източника, които включват монографии, глави в

колективни трудове и научни статии (368 източника), електронни източници

(75 източника), предимно на английски език. За изготвянето на

дисертационния труд са използвани полски и международни доклади, по-

специално от Евростат и международни изследователски фирми. Основната
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част от литературата са издания от последните 5-10 г., което подсигурява

актуалността на научните мнения, цитирани в дисертацията.

Темата на разработката е дисертабилна и нейната актуалност се

основава на все по-нарастващата роля на развитието на технологиите, на

бизнеса и системите за неговото насърчаване с цел постигане на устойчиво

икономическо развитие и по-добър живот в Европа, включително в Полша.

Актуалността на темата се подчертава и от включване на информация след

Пандемията от Covid-19. Авторката коментира, че пандемията допълнително

извежда на преден план цифровата бедност и прави изключително важно

предоставянето на възможности за всеки европейски гражданин и бизнес да се

възползват от цифровата революция. В резултат на това европейската визия за

2030 г. е цифрово общество, в което никой няма да бъде изоставен.

Целите, задачите и методологията на изследването са изложени ясно

и последователно. Основната цел е: „да се идентифицират решенията в

областта на информационните и комуникационните технологии (ИКТ) за

управление на бизнеса - по отношение на Индустрия 4.0, цифровизацията на

процесите и теорията на заинтересованите страни в дейността на

предприятията в ЕС, както и да се определи нивото им на зрялост в процеса на

цифрова трансформация“. Към основната цел са формулирани и 6 подцели и

допълнителни теоретични и познавателни цели по отношение на

систематизиране на знанието за Индустрия 4.0, за цифрова трансформация;

идентифициране на ролите и теориите на заинтересованите страни;

значението на ИКТ и други цифрови инструменти за развитието на бизнеса,

вкл. по време и след пандемия.

Предмет на изследването е концепцията за цифровата трансформация в

предприятията в ЕС и нейното въздействие върху развитието и

функционирането на организациите.

Обект на изследването са предприятията от бизнес сектора на ЕС по

данни на Евростат.

Възприета е основната хипотеза, че „Изграждането на цифров бизнес

модел в предприятията в ЕС, които работят в съвременния бизнес свят,
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основан на социално-икономическата криза и турбулентността на

средата (VUCA), трябва да бъде подкрепено от развити ИКТ, цифров

маркетинг, социални медии и връзки със заинтересованите страни, което

е в основата на ефективността на системата за управление на цялата

организация и се отразява на различните процеси, вземането на правилни

решения и постигането на целите на тези организации“.

Към нея са формулирани и доказани 5 изследователски хипотези,

които са проверени в хода на верификацията и допълват научната стойност на

дисертацията.

За проверка на възприетата хипотеза и осъществяването на поставените

цели са определни и изследвани следните изследователски въпроси:

1. Какво представлява цифровата трансформация и как се отразява на

функционирането на организацията?

2. Какви технологични решения започват да използват предприятията в

ЕС по време на пандемията?

3. Какви са връзките между цифровата трансформация и развитието на

бизнеса?

4. Колко важни са заинтересованите страни за цифровата

трансформация на предприятията?

5. Колко важно е развитието на цифровизацията в предприятията в

ерата на VUCA?

6. Какъв е процесът на цифрова трансформация в предприятията в ЕС?

7. Как социалните медии и цифровият маркетинг влияят на

функционирането на предприятията?

8. Как ще се промени управлението в един постпандемичен свят в

резултат на използването на цифровите инструменти?

9. На какво ниво на цифрова зрялост се намират предприятията в ЕС?

Оценявам изследователската смелост на д-р Вереда да обвързва всички

тези въпроси с темата за добавена стойност, с повишаване на БВП в условията

на динамични промени и кризи, за осигуряване на добри работни места и

обща заетост в условията на дигитализация и цифровизация във всички сфери
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на живота. Всичко това води до подобряване качеството на живот на хората и

в това проличава ясно и нейната професионална и изследователска

отговорност.

В първа глава, озаглавена „Цифровата епоха и цифровата

трансформация на ХХІ век за предприятията“, авторката се фокусира

върху описанието на теорията за цифровата епоха и цифровата трансформация

на ХХІ век. Разглежда се еволюционната история на тази епоха и разглежда

трансформацията на мрежата (от Web 1.0 до Web 4.0); описва се и влиянието

на цифровата епоха (цифровата ера) върху управлението на организациите и

предизвикателствата, които тя поставя пред съвременните предприятия.

Главата завършва с уточнение на връзката между цифровия и технологичния

маркетинг и Индустрия 4.0, процесите и организационните промени на

предприятията в Индустрия 4.0, както и цифровата зрялост на организациите в

процеса на трансформация и цифровата стратегия на ЕС.

Във втората глава, озаглавена „Прилагане на ИКТ решения в

икономиката и управлението“, са разгледани информационните ресурси в

съвременната икономика в дейността на предприятията и основните области

на управление на информационните ресурси в предприятието от гледна точка

на ИКТ. Представени са и детерминантите на процесите на комуникация и

създаване на знания в съвременните предприятия. В тази глава се обсъжда

значението на социалните медии в днешния бизнес свят и как предприятията

комуникират със своите заинтересовани страни чрез различни средства за

комуникация.

В трета глава, озаглавена „Ролята на заинтересованите страни в

управлението на цифровата трансформация“, се представя теорията за

заинтересованите страни от гледна точка на естеството и значението на

ключовото разделение между служителите, съвременния клиент - онлайн

гражданин (интернет потребители), доставчиците и други. Въпросът за

доверието и риска за заинтересованите страни в мрежата също е взет под

внимание. В тази глава е представено съдържание, описващо картата на

заинтересованите страни като инструмент за подпомагане на управлението и
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аспектите, свързани с представянето на ключовите заинтересовани страни на

предприятията в процеса на цифровата трансформация.

Ценни и полезни са тези елементи на дискусията, където се съпоставят

две гледни точки. Едната е теоретична, в която се посочва как ИКТ

решенията и еволюцията на цифровата трансформация могат и трябва да се

използват в съвременните предприятия в ЕС, за да се подобри конкурентното

им предимство в съвременната информационна икономика. Другата е

емпирична и в нея се посочва как ИКТ инструментите и концепциите на

заинтересованите страни трябва да се използват в предприятията, за да

достигнат петото ниво на цифрова зрялост.

Ценен резултат от проучването са представените авторски препоръки

към предприятията за насърчаване на бизнес средата и подобряване на

ефективността на цялата система чрез дигитални технологии и

комуникации със заинтересованите страни.

ПI. Приноси на научните изследвания за развитието на научното

знание

Разработеният труд съдържа теоретични обобщения, анализ на

резултатите от авторското проучване, изводи и препоръки. Те съответстват на

съвременната проблематика и имат пратико-приложен принос за цялостното

функциониране на икономическите отношения, за прилагане на ИКТ

решения в икономиката и управлението, за работата със

заинтересованите страни, за значението на социалните медии в днешния

бизнес свят и как предприятията могат да комуникират успешно със своите

заинтересовани страни чрез различни средства за комуникация.

Приемам приносите, посочени в автореферата както следва:

Теоретични приноси

Направено е точно дефиниране и описание на концепциите за

еволюцията на цифровата трансформация, цифровия маркетинг и зрелостта на

процеса на цифровизация.
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 Описана е връзката между повишаването на ефективността на бизнес

операциите, ликвидността, ефикасността и непрекъснатостта на основните

процеси от ежедневната работа на компанията, създаването на дългосрочни

бизнес отношения и придобиването на подходящи данни за компанията и

участието на компанията в използването на ИКТ инструменти.

Идентифицирани са детерминантите на ефективното функциониране на

модела за въздействие на цифровата трансформация върху управлението на

бизнеса, с което се обогатяват управленската и икономическата теория.

Методологически приноси

Описани са констатациите относно самата цифрова трансформация и

нейните елементи, участието на служителите в процеса на нейното създаване,

изграждането на взаимоотношения със заинтересованите страни и зрелостта

на изследваните организации по отношение на използването на ИКТ решения

от предприятията в ЕС.

По-голямата част от това изследване е напълно иновативно и дава

представа за състоянието на цифровата трансформация от последните две

десетилетия, които са свързани с бързото развитие на ИКТ в света и социално-

икономическите кризи, пандемията и промените в поведението на

заинтересованите страни като клиенти, служители, доставчици, бизнес

партньори и др. на пазара.

Практико – приложни принои

От гледна точка на въздействието върху теорията на управлението,

диагностицирането на действителното състояние на цифровата

трансформация също е от голямо значение. На първо място е мащабът на

прилагане на този модел в предприятията.

Прилагането на решенията, предложени в изследването, ще окаже

влияние и върху управленската практика, и по-специално върху

подобряването на процеса на цифрова трансформация, повишаването на

нивото на участие на служителите в процеса и разработването на ефективен

8

модел, което от своя страна води до увеличаване на вероятността за постигане

на оперативните и стратегическите цели на предприятието.

Разработената концепция (модел) може да се прилага за предприятия от

различни сектори в много държави след адаптиране на критериите за оценка

към спецификата на организацията.

IV. Автореферат и публикации по труда

Авторефератът отразява вярно структурата и съдържанието на

дисертационния труд и акцентира върху най-важните моменти и изводи от

изследването. Във връзка с темата на дисертацията д-р Виолетта Силвия

Вердеа представя необходимия брой и обем научна продукция и цитирания

съгласно Закона за академично развитие на аладемичния състав в Р Бълагрия

(ЗРАСРБ). Съгласно приложената справка са събрани много над необходмите

точки за научната степен „Доктор на науките“ по групи индикатори и тяхното

съдържание: Група А, индикатор 1 – 50 т.; Група B, индикатор 2 - 100 т.; Група

Д, индикатори от 4 до 10 – 552 т. и група Е, индикатори от 11 до 13 – 265 т.

V. Заключение

Въз основа на съдържателното, структурно и комплексно оценяване на

представения дисертационен труд, автореферата и публикациите по него,

давам положителна оценка и предлагам на уважаемите членове на

Научното жури да присъдят научна степен „Доктор на науките“ на

Виолетта Силвия Вереда в област на висше образование 3. Социални,

стопански и правни науки, Професионално направление 3.7. “Администрация

и управление“, специалност „Организация и управление извън сферата на

материалното производство“.

Дата: 11.11.2024 г. Изготвил рецензията:

гр. Варна /Проф. Т. Костадинова, д.и./
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